
 

  

 

Deliberazione del Direttore Generale 

n.   498   del registro 

 
OGGETTO:          Aggiornamento software di monitoraggio denominato “LABGUARD 2” della Ditta 
AHSI per la Biobanca Istituzionale. 
 
 

L’anno 2010, il giorno  QUATTORDICI   del mese di  DICEMBRE  in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo 

II”, già Ospedale Oncologico, 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 
Visto il D.Lgs.30.12.1992 n.502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D.Lgs.16.10.2003 n.288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n.270 del 23.06.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n.1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e verifica n. 10 del 07.07.2010, 

sulla base dell’istruttoria e su proposta dell’Area Gestione Patrimonio 

HA ADOTTATO 

il seguente provvedimento. 

Assiste con funzioni di Segretario l’Avv. Teresa Cutrone 

 

 

Preso atto che: 

�� con nota prot.n.11652 del 29.01.2010, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, il 
Direttore Scientifico ha segnalato la necessità, sulla base della richiesta formulata dal Dott. Pelagio (allegata alla 
predetta nota) in relazione al trasferimento dell’Istituto presso la nuova sede, di procedere all’aggiornamento del 
Sistema di  monitoraggio dei congelatori, denominato “LABGUARD 2”, in dotazione presso la Biobanca Istituzionale, 
al fine di poter dotare i congelatori in parola di un idoneo sistema di monitoraggio a distanza delle temperature di 
esercizio; 

�� dalla documentazione allegata alla nota innanzi citata, risulta che a seguito delle consultazioni intercorse tra il Dott. 
Pelagio e la Ditta AHSI, distributrice del Sistema di cui trattasi, quest’ultima ha formulato un’offerta (prot.n.GS/am del 
14.10.2010) da cui si evince che i costi per l’aggiornamento  dell’attuale Sistema di  monitoraggio Labguard 2, pari a � 
3.950,00 oltre IVA, sono superiori a quelli previsti per l’acquisizione di un nuovo Sistema di monitoraggio e 
remotizzazione degli allarmi, denominato “SPYLOG PLUS”, pari a � 3.645,00 oltre IVA; 

�� nella nota di cui trattasi il Direttore Scientifico chiede, pertanto, di procedere all’acquisizione del Software SPYLOG 
PLUS dichiarando che detto software “rappresenta l’evoluzione del LABGUARD 2 e si presenta anche 
economicamente più vantaggioso rispetto all’eventualità di aggiornamento del LABGUARD 2 attualmente in 
possesso, non esistendo altri sistemi interfacciabili con tutte le attrezzature prodotte e/o commercializzate da altre 
ditte. Inoltre, il software SPYLOG PLUS sarebbe implementabile e utilizzabile nell’organizzazione della Biobanca 
Istituzionale in via di realizzazione”; 

 
Acquisito il parere tecnico favorevole espresso dal Dirigente dell’AGT Ing. G. Salomone, trasmesso a questa Area con 
nota prot.n.12372 del 17.11.2010; 

 
Ritenuto per tutto quanto sopra di: 

�� accogliere l’offerta prot.n. GS/am del 14.10.2010 della Ditta AHSI, trasmessa con nota prot.n.11652/2010 della 
Direzione Scientifica, in ordine all’acquisizione del nuovo Sistema di monitoraggio SPYLOG PLUS e dei relativi 
accessori, al prezzo di � 4.563,00 oltre IVA, pari a complessivi � 5.475,6 IVA inclusa; 

 

����������������	
����������������

���������������������������������������������������

�

�

������������������������ �!"#$%�&����

 



 

  

�� imputare la spesa di � 5.475,6 IVA inclusa ai Fondi RC 2008 – delibera n.56/2009 – voce assistenza 
hardware/software, giusta indicazioni fornite dalla Direzione Scientifica;  

 
Visto l’art.57, comma 2 lettera b) e comma 3 lettera b) del D.Lgs. 12 aprile 2006, n.163;  

 
Sentiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Scientifico; 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
Per tutti i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati: 

1) di prendere atto che con nota prot.n.11652 del 29.01.2010 e relativi allegati, che costituiscono parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, il Direttore Scientifico ha chiesto di procedere all’acquisizione del nuovo 
Sistema di monitoraggio dei congelatori in dotazione presso la Biobanca Istituzionale dell’Istituto, in sostituzione di 
quello attualmente in uso denominato “LABGUARD 2”, al fine di poter dotare i congelatori in parola di un idoneo 
sistema di monitoraggio a distanza delle temperature di esercizio; 

2) di prendere atto che come si evince dall’offerta prot.n. GS/am del 14.10.2010 formulata dalla Ditta AHSI (anch’essa  
allegata alla nota della Direzione Scientifica innanzi citata), l’acquisizione del nuovo sistema di monitoraggio 
denominato “SPYLOG PLUS” e dei relativi accessori, risulta economicamente più vantaggiosa rispetto 
all’aggiornamento del LABGUARD 2 attualmente in possesso, “non esistendo altri sistemi interfacciabili con tutte le 
attrezzature prodotte e/o commercializzate da altre ditte”; 

3) di prendere atto, altresì, che ricorrono gli estremi per l’applicazione dell’art.57, comma 2 lettera b) e comma 3 lettera 
b) del D.Lgs. 12 aprile 2006, n.163, che consente il ricorso a procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 
bando di gara “qualora, per ragioni di natura tecnica o artistica ovvero attinenti alla tutela di diritti esclusivi, il contratto 
possa essere affidato unicamente ad un operatore economico determinato” ed ancora “nel caso di consegne 
complementari effettuate dal fornitore originario e destinate al rinnovo parziale di forniture o di impianti di uso corrente 
o all’ampliamento di forniture o impianti esistenti”; 

4) di accogliere, pertanto, l’offerta Della Ditta AHSI in ordine all’acquisizione del nuovo software SPYLOG PLUS e 
relativi accessori al prezzo di � 4.563,00 oltre IVA, pari a complessivi � 5.475,6 IVA inclusa; 

5) di imputare la spesa complessiva di � 5.475,6 IVA inclusa ai Fondi RC 2008 – delibera n.56/2009 – voce assistenza 
hardware/software, giusta indicazioni fornite dalla Direzione Scientifica con la predetta nota prot.n.11652/2010;  

6) di dare immediata esecutività al presente provvedimento che sarà affisso all’Albo Pretorio dell’Istituto e trasmesso al 
Collegio Sindacale. 

 
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale e 
che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale, è conforme 
alle risultanze istruttorie. 
 
 

  Il Responsabile del Procedimento        Il Responsabile Area Gestione del Patrimonio   
      Il Collaboratore Amministrativo Prof.le          f.to: Dott. Raffaele Quarato 
         f.to: Dott.ssa Grazia Santospirito 



 

  

 
________________________________________________________________________________________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL DIRETTORE GENERALE F.F. Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO  Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL DIRETTORE SCIENTIFICO  Dott. Angelo PARADISO 
f.to: IL SEGRETARIO    Avv. Teresa CUTRONE 

________________________________________________________________________________________ 
 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 
 
 

Il Segretario 
Avv. Teresa Cutrone 

 
   Bari,    _________________ 

________________________________________________________________________________________ 
 

ANNOTAZIONI CONTABILI 
                                     

Il Dirigente 
________________________________________________________________________________________ 

 
ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal  15.12.2010  al  in corso 
�

Bari,   15.12.2010 
 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to: Francesco Lopopolo 

 


